XXXVIII. Igitur post mortem Vladislavi imperatoris Bulgariae Ba-
silius imperator, congregato magno exercitu et navium multitudine, cae-
pit debellare terram, obtinuitque totam Bulgariam,¹¹⁴ Rassam et Bosnam,
totamque Dalmatiam, omnesque maritimas regiones usque in finibus in-
ferioris Dalmatiae. Dobroslavus praeterea, quod sapiens et ingeniosus
esset, caepit se subdere Graecis, et esse quasi adjutor et socius eorum,
equitabatque cum eis per provincias, et Graecis occulte consilium dabat,
ut dure et injuste se agerent contra populum. Similiter et populis occulte
dicebat: “quare tam grande malum sustinetis a Graecis? injuste vos judi-
cant, bona vero tollunt, uxores adulterant, filias vestras virgines corrup-
punt et polluunt. Numquam patres mei, qui ante me reges fuerunt, talia
operati sunt vobis. Grande et grave malum est hoc.” Dumque sic age-
ret per singula loca, caeperunt populi in eum intendere, et valde dilige-
re, Graecosque nimium odisse. Inter haec consilio inito populi inter se

¹¹³ A u XXXIX. “Sagavec”, i “Saganec” i “Saganech”, i “Sagamech”, pak je
teško doznati pravu. O. ne pomaže: “Sagance”.

¹¹⁴ 1019 lëta.

quadam die uno consensu mittentes legatos et cartulas mutuo ad invicem surrexerunt, et uno die interfecerunt omnes magnates Graecorum, qui sunt inventi per totam Dalmatiam.

Post haec congregati sunt omnes populi, miserunt Dobroslavo et filiis ejus, ut venirent, et acciperent regnum patrum suorum. Qui veniens cum quinque filiis suis, qui jam juvenes et milites strenui erant, accepit regnum. Caepitque praeliari cum Graecis, et obtinuit terram usque in Apliza. Tunc imperator Graecorum iratus vocavit unum ex ducibus suis nomine Armenopolos, jussit eum venire et debellare regem Dobroslavum et ejus filios. Qui, congregato magno exercitu militum et peditum, pervenit usque ad planitiem Zentae.

Rex etiam Dobroslavus, congregans exercitum, dedit partem exercitus quatuor filiis, misitque eos in locum, quae Vuranie¹¹⁵ dicitur contra orientalem plagam, ut ibi expectarent eventum belli; ipse vero cum Radoslavo filio suo ex parte occidentali irruit super Graecos, caeperuntque valde trucidare eos. Radoslavus itaque juvenis potens et strenuus armis, dextera laevaue vulnerans, pervenit ad ducem, quem, cum cognovisset, gladio percussit, atque de equo in terram projecit. Quod videntes Graeci in fugam conversi sunt, cecideruntque ex eis plurima multitudo, quam dinumerare nemo potuit. Plurimi autem eorum, cum jam se evasisse putarent, insurgentes filii regis, qui in orientali parte erant, trucidaverunt eos. Et facta est contritio et plaga magna in Graecis die illa. Regnum vero Dobroslavi crescebat et multiplicabatur quotidie. Dedit tandem rex filio suo Radoslavo juppaniam, quae Rezca¹¹⁶ vocatur, eo quod in bello fortis et victoriosus extitit. Audiens praeterea Graecorum imperator quod evenerat, ira magna iratus, et tristis animo effectus, misit statim legatos cum auro et argento non modico, ut darent juppano Rassae et bano Bosnae et principi regionis Chelnanae, ut mitterent exercitum et gentem supra regem. Tunc juppanus et banus, congregantes populi multitudinem, miserunt Luttovit¹¹⁷ principi regionis Chelnani, ut coadunaret universam multitudinem, et ipse esset princeps et ductor totius populi. Sicque fac-

¹¹⁵ O. "Vurania". "Vranjina", ovako i nekakov otok u Skadarskom blatu zovu i nekakvo selo ondē na zapadnom kopnu. Nu bojim se, da je ovo „Vranja“, ili „Vran“ ter nekoje drugo mēsto na „iztok“. A i jest onamo: Vran.

¹¹⁶ Ovo nije u XXX. Morda je ovo „Riečka“, na sēver od onoga jezera? ili pak „Gorska“? O. „Kezka“, a ovo brže da je od „Rezca“ poteklo.

¹¹⁷ Ali niže „Luttovid“; a O. „Gliutovid“ t.j. Ljutovid, kako držim da je i pravo.

tum est. Imperator ex alia parte, congregans magnum valde quam fuerat ante, exercitum, misit Durachium, mandans cuidam Cursilio Toparchae, qui illis diebus Durachium totamque terram Duracinorum¹¹⁸ tenebat, ut congregaret omnem populum terrae Durachenorum, et praeeset omni exercitui, et pergens caperet regem cum filiis suis quocumque reperisset.

Igitur Cursilius cum omni exercitu venit, et resedit in planitie civitatis Scodrinae, ut ibi congregarentur omnes. Congregata est ergo ibi tanta multitudo ut vix eos terra caperet. Post haec transvadato flumine¹¹⁹ pervenerunt in planitiem Antibarenae civitatis. Luttovid etiam princeps cum suo exercitu advenit in Tribuniam. Rex vero Dobroslavus cum filiis et gente sua manebat in Cermoniza,¹²⁰ cernens autem, quod magna multitudo esset Graecorum, timensque, ne Luttovid transfretaret culfum, ne concluderetur in medio, vocatis quinque filiis suis, dixit eis: “Videtis, filii carissimi, quod magnus est Graecorum exercitus, et nos valde pauci ad comparisonem illorum; eis resistere, mihi videtur, in bello nullatenus valemus. Faciamus ergo sic: Remaneant duo ex vobis Goyslavus et Radoslavus, caeteri vero tres accipite unusquisque X. strenuos cum tubis et buccinis, et montana conscendite, et per cacumina montium vos distendite, sic, ut Graeci videantur quasi in medio. Ego autem cum his, qui mecum sunt, nocte media irruam in eorum castra. Cumque audieritis sonitum tubae et buccinae, vos similiter per circuitum de montibus tubis et buccinis clangite, magnisque vociferate vocibus. Post haec paulatim descendentes eorum castris appropinquate, et dum prope fueritis nolite timere, sed estote fortes et pugnate viriliter. Deus enim Omnipotens tradet eos in manibus nostris.

Igitur vesperscente hora, tres filii regis ascenderunt montana, et fecerunt omnia sicut mandaverat rex. Ea hora quidam Antebarenius amicus regis, volens terrere Graecos, accessit ad Cursilium, et dixit ei: Cave, domine, et esto sollicitus, et vide, quomodo evadas cum hac multitudine. Scias sane, quod ex omni parte circumdatus es a magna multitudine. Quod verbum per castra sonuit, et omnes nimio terrore concussi sunt. Statimque iussit Cursilius omnes armatos stare, et vigilias et custodias de longe a castris fecit ponere. Inter haec rex cum suo exercitu noctis